
Nº 218, sexta-feira, 8 de novembro de 2013 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110800103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2013 - UASG 153978

Nº Processo: 23036003051201312 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços de
criação, diagramação, editoração gráfica, revisão de texto, norma-
lização bibliográfica, para atender as necessidades do Instituto Na-
cional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP,
em Brasília-DF, conforme especificado no Edital. Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 08/11/2013 de 08h30 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Sig - Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep
70610-440. Setor de Indústria Gráficas - BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 08/11/2013 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/11/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIO DE MELO SANTOS
Coordenador Geral de Recursos Logísticos,

Aquisições e Convênios

(SIDEC - 07/11/2013) 153978-26290-2013NE800797

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº ED01162/2013
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO, CNPJ: 03.736.617/0001-68, Projeto
914BRZ1142.5 - "Desenvolvimento e consolidação das políticas pú-
blicas de Educação em Direitos Humanos, Inclusão e Sustentabilidade
Socioambiental". Contratada: Fabiana de Cassia Soares da Silva CPF:
008.583.810-10;
Objeto: Subsidiar a Secretaria de Educação Continuada, Alfabeti-
zação, Diversidade e Inclusão - SECADI no planejamento e definição
de princípios e critérios para o PDDE Acessibilidade. Consultor 01:
Norte, Sul e Nordeste.
Vigência do contrato: 21/10/2013 a 19/05/2014
Valor Total: R$ 65.000,00
Fonte de Recurso: UNESCO

Contrato nº ED01239/2013
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO, CNPJ: 03.736.617/0001-68, Projeto
914BRZ1142.5 - "Desenvolvimento e consolidação das políticas pú-
blicas de Educação em Direitos Humanos, Inclusão e Sustentabilidade
Socioambiental".
Contratada: Marina Morena Gomes de Araujo; CPF: 013.178.151-06;
Objeto: Subsidiar a Secretaria de Educação Continuada, Alfabeti-
zação, Diversidade e Inclusão - SECADI no planejamento e definição
de princípios e critérios para o PDDE Acessibilidade. Consultor 02:
Sudeste e Centro Oeste.
Vigência do contrato: 04/11/2013 a 23/05/2014
Valor Total: R$ 65.000,00
Fonte de Recurso: UNESCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 10 , DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2013
PROCESSO SELETIVO - PRIMEIRA EDIÇÃO DE 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2o do art. 2o da Portaria Normativa
MEC no 21, de 5 de novembro de 2012, torna público o cronograma
e demais procedimentos relativos à adesão das instituições de ensino
superior públicas e gratuitas ao processo seletivo do Sistema de Se-
leção Unificada (Sisu) referente à primeira edição de 2014.

1. DA FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO AO SISU
1.1. A formalização da adesão das instituições ao processo

seletivo do Sisu referente à primeira edição de 2014 ocorrerá por
meio de assinatura digital do Termo de Adesão, nos termos do § 1o do
art. 4o da Portaria Normativa no 21, de 2012.

1.2. Todos os procedimentos operacionais referentes ao Sisu
serão efetuados exclusivamente por meio do sistema, disponível no
sítio eletrônico http://sisugestao.mec.gov.br .

2. DO CRONOGRAMA
2.1. Prazo para adesão: do dia 11 de novembro de 2013 às 23

horas e 59 minutos do dia 29 de novembro de 2013.
2.2. Prazo para retificação do Termo de Adesão: do dia 5 de

dezembro de 2013 às 23 horas e 59 minutos do dia 11 de dezembro
de 2013.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas por

meio do Sisu será efetuada exclusivamente com base nos resultados
obtidos pelos estudantes no Exame Nacional do Ensino Médio
(Enem) referente ao ano de 2013.

3.2. A execução dos procedimentos referentes ao Sisu tem
validade para todos os fins de direito e enseja a responsabilidade
pessoal dos agentes executores, nas esferas administrativa, civil e
penal.

3.3. É de exclusiva responsabilidade da instituição parti-
cipante divulgar, mediante afixação em local de grande circulação de
estudantes, e em seu sítio eletrônico na internet, o Termo de Adesão,
os editais divulgados pela SESu, os editais próprios e o inteiro teor da
Portaria Normativa no 21, de 2012.

3.4. As informações publicadas em editais das instituições
participantes e em seus sítios eletrônicos na internet deverão estar em
estrita conformidade com o disposto na Portaria Normativa no 21, de
2012, e no Termo de Adesão.

3.5. A instituição participante deverá cumprir fielmente as
obrigações constantes do Termo de Adesão e as normas que dispõem
sobre o Sisu, bem como o disposto na Lei no 12.711, de 29 de agosto
de 2012, e sua regulamentação em vigor, quando for o caso.

3.6. Os horários dispostos neste Edital obedecerão ao horário
oficial de Brasília-DF.

3.7. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SPELLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2013 - UASG 153037

Nº Processo: 23065026730201312.
DISPENSA Nº 14/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 17009852000142. Contratado :
ALEXANDRE JORGE LOPES CANSANCAO --ME. Objeto: Ma-
nutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças genuinas
e originais, componentes e acessórios de reposição para os equi-
pamentos Instrumentos periféricos ou não, e a Central de Ar Com-
primido do laboratório da Facildade de Odontologia. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/10/2013 a 09/04/2014. Valor Total:
R$149.979,84. Data de Assinatura: 11/10/2013.

(SICON - 07/11/2013) 153037-15222-2013NE800064

EDITAL DE LEILÃO No- 1/2013

Oldicéa Sobral e Silva de Albuquerque, Leiloeira Pública
Oficial, matriculada na JUCEAL sob o nº 014, com endereço à Rua
Dr. Floriano Ivo, nº 174, Sala 213, Farol, Maceió/AL, devidamente
autorizada, faz saber a quem interessar possa que no dia 26 de
novembro de 2013, às 10:00 horas, no Pátio da UFAL (SINFRA),
Tabuleiro do Martins, Maceió - AL, levará a venda através de LEI-
LÃO PÚBLICO, bens móveis, inservíveis ao uso da UFAL - Uni-
versidade Federal de Alagoas. OBS: O texto integral do Edital e
maiores informações na Divisão de Administração Patrimonial da
Superintendência de Infraestrutura SINFRA/UFAL, situada na Av.
Lourival de Melo Mota, s/n, Campos A.C. Simões, Maceió/AL, (82)
3214.1096, ou com a Leiloeira, (82)3221-5312 e (82)9976-7401 ou
site www.albuquerqueleiloes.com.br.

Maceió-AL, 7 de novembro de 2013.
OLDICÉA SOBRAL E SILVA DE

ALBUQUERQUE
Leiloeira

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2013 - UASG 150229

Número do Contrato: 36/2010.
Nº Processo: 23065014332201001.
PREGÃO SISPP Nº 67/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 02558157000162. Con-
tratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Objeto: Prorrogação de vi-
gencia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/10/2013 a
21/10/2014. Data de Assinatura: 17/10/2013.

(SICON - 07/11/2013) 150229-15222-2013NE800404

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E AVALIAÇÃO
SETOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e
JEFERSON MARQUES AMARAL - ME
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL.
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2013
VIGÊNCIA: 01/11/2018
ASSINARAM: AMAURI DA SILVA BARROS (Pró-Reitor/UFAL) e
JEFFERSON MARQUES AMARAL (Proprietário/JEFFERSON
MARQUES AMARAL - ME)

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e a
NLL ARQUITETURA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA -
ME
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2013
VIGÊNCIA: 07/10/2018
ASSINARAM: AMAURI DA SILVA BARROS (Pró-Reitor/UFAL) e
LUIZ ALBERTO BARBOSA LEAL (Sócio/NLL ARQUITETURA E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - ME)

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e a
SAMPAIO CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. DATA DE AS-
SINATURA: 01/11/2013. VIGÊNCIA: 01/11/2018
ASSINARAM: AMAURI DA SILVA BARROS (Pró-Reitor/UFAL) e
CARLOS JORGE UCHÔA SAMPAIO (Sócio Administrador/SAM-
PAIO CONSTRUÇÕES LTDA)

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e o
INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA - INMET
OBJETIVO: a conjução de esforços e o desenvolvimento conjunto de
atividades visando à operação e a manutenção de uma Estação Cli-
matológica Principal - CP, e a operação e manutenção de uma Estação
Metereoroloógica Automática - AUT.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2013
VIGÊNCIA: 10/10/2018. ASSINARAM: EURICO DE BARROS
LOBO FILHO (Reitor/UFAL) e RAIMUNDO JAILDO DOS ANJOS
(Coordenador/INMET)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 99/2013 - UASG 153028

Número do Contrato: 57/2012.
Nº Processo: 23087006127201277.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS --UNIFAL-MG. CNPJ Contratado:
05482053000100. Contratado : CONSITE PROJETOS E CONSTRU-
COES -LTDA - EPP. Objeto: 2º Termo aditivo ao Contrato 57/2012,
que tem como objeto a prorrogação dos prazos de execução e vi-
gência do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
29/10/2013 a 28/12/2013. Data de Assinatura: 25/10/2013.

(SICON - 07/11/2013) 153028-15248-2013NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 129/2013 - UASG 153028

Nº Processo: 23087007697201365 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura de Contratação de serviços de guincho hidráulico
(munck) com ou sem cesta aérea. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 08/11/2013 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h30. Endereço:
Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/11/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 07/11/2013) 153028-15248-2013NE800001

PREGÃO Nº 132/2013 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008613201319 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para execução de serviços de pintura e
reparos, com fornecimento de material, nos prédios da sede da UNI-
FAL-MG, com área total de intervenção de 15.729m . Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 08/11/2013 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
21/11/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2013) 153028-15248-2013NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 23/2013 - UASG 153860

Nº Processo: 23066054048/13-85 . Objeto: Atender despesas com
Avaliação de imóvel para UFSB Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Em virtude da especificidade do serviço com a empresa
contratada Declaração de Inexigibilidade em 07/11/2013. MARIA
ISABEL PEREIRA VIANNA. Pró-reitoria. Ratificação em
07/11/2013. DORA LEAL ROSA. Reitora. Valor Global: R$
7.500,00. CNPJ CONTRATADA : 00.360.305/0001-04 CAIXA ECO-
NOMICA FEDERAL.

(SIDEC - 07/11/2013) 153860-15223-2013NE800034

EDITAL Nº 15, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013
RETIFICAÇÃO AO ANEXO I DO EDITAL DE INCLUSÃO No- 8/2013

A Reitora da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto
nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria
Interministerial do MP nº 182, DOU de 21/05/2013, resolve:

Retificar o Anexo I do Edital de Inclusão nº 08, publicado no
DOU de 18/10/2013, Seção 3, pág. 76, do Edital 01/2013, publicado
no DOU de 19/08/2013, S. 3, págs. 57 a 61.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-08T06:00:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




